
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092100126

126

Nº 179, terça-feira, 21 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 14/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, em
conformidade com o disposto na Portaria nº 32, de 4 de junho de 2009, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845 de 7 de maio
de 2009, publicado no DOU nº 86 de 7 de maio de 2009 e na Lei 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

1. Tornar público o resultado final, após o término do prazo previsto no item
7.5 do Edital de Chamamento Público nº 14, de 09 de abril de 2021, para preenchimento
do cargo de Diretor do Museu Regional de Caeté , extrato publicado no Diário Oficial da
União nº 68, seção 3, de 13 de abril de 2021, em cumprimento ao item 7.4 do Edital, em
conformidade com as normas estabelecidas no artigo 7º da Lei nº 11.906/2009 e artigo 34
do Decreto nº 8.124, de 17 de outubro de 2013, e Portaria MinC nº 05, de 22 de janeiro
de 2014.

. C A N D I DAT O S C L A S S I F I C AÇ ÃO P O N T U AÇ ÃO

. Mara Lúcia Carrett de Vasconcelos 1º 74

. Lucinéia Maria Bicalho 2º 53

. Thomás André da Silva Santos 3º 49

. Yasmin Trindade Machado 4º 46

. Manuela Triani Gomes de Knegt Brière 5º 45

2. Aprovar a candidata MARA LÚCIA CARRETT DE VASCONCELOS, classificada em
1º lugar, para ocupar o cargo de Diretora do Museu Regional de Caeté.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO
MUSEU IMPERIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2019, resultante do Pregão nº 5/2019.
Processo nº 01439.000257/2018-11. Contratante: Instituto Brasileiro de Museus/Museu
Imperial, CNPJ 10.898.596/0003-04. Contratada: Kiargos Serviços e Facility Ltda., CNPJ
28.871.366/0001-55. Objeto: A prorrogação do contrato de limpeza doze meses. Valor: R$
1.065.680,32. Data da assinatura: 20.set.2021. Vigência: 28.set.2021 a 28.set.2022.
Fundamento legal: art. 57 da Lei nº 8.666/93. Signatários: Maurício Vicente Ferreira Júnior,
pelo Museu Imperial, e Angélica Barboza Fonseca Lima, pela Contratada.

MUSEU VILLA-LOBOS
EDITAL DE INTIMACAO, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

Por se encontrar em local incerto e não sabido, INTIMA-SE, por este edital,
MARIA ANGELICA GAMA DA SILVA, CPF n 011.814.477-47, socia da empresa INOVAR
SERVICOS TECNICOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ n 08.243.049/0001-87, contratada para a
execucao do Contrato Administrativo n 01/2014, referente a valores pagos em RPV pelo
Instituto Brasileiro de Museus, conforme registrado nos autos da Reclamacao Trabalhista n
0010318-72.2015.5.01.0031, para que apresente no prazo de 05 (cinco) dias, a contar desta
publicacao, a restituicao do valor de R$ 4.737,41 (quatro mil setecentos e trinta e sete
reais e quarenta e um centavos). Informa-se que o nao recolhimento da importancia
ensejara procedimento quanto a inscricao no Cadastro Informativo de Creditos nao
Quitados do Setor Publico Federal - CADIN, sem prejuizo de outras medidas cabiveis.

LUIZ OCTAVIO MENDES DE OLIVEIRA CASTRO
Diretor

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000012/2021 ao Convênio Nº 741478/2010.
Convenentes: Concedente: INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL, Unidade
Gestora: 343026. Convenente: FUNDACAO MUNICIPAL DE PATRIMONIO HISTORICO -
FUMPH, CNPJ nº 07524968000166. Supressão de R$ 192.642,36 (cento e noventa e dois
mil, seiscentos e quarenta e dois reais e trinta e seis centavos) do valor referente a
contrapartida. Retornando ao valor originalmente conveniado de. Valor Total: R$ -
192.642,36, Valor de Contrapartida: R$ -192.642,36, Vigência: 01/07/2010 a 27/09/2021.
Data de Assinatura: 25/06/2010. Signatários: Concedente: MAURICIO ABREU ITAPARY, CPF
nº 505.986.351-49, Convenente: KATIA SANTOS BOGEA, CPF nº 215.422.953-00.

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo nº: 01403.000490/2017-21
Contrato nº 1/2019
Contratado: A-QUATRO ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP (CNPJ - 35.631.449/0001-
32)
Objeto do Apostilamento: Reajuste, a partir de 07 de dezembro de 2019, perfazendo o
montante estimado de R$ 80.248,14 (oitenta mil, duzentos e quarenta e oito reais e
catorze centavos), referente ao saldo do contrato após a data de aniversário. O presente
instrumento, regido pela Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993, e legislação correlata, está
amparado no Índice Nacional de Custo da Construção Civil - Edificações - Coluna 35, da
Fundação Getúlio Vargas - FGV, observado o disposto no Decreto nº 1.054, de 07 de
fevereiro de 1994, alterado pelo Decreto nº 1.110, de 13 de abril de 1994, bem com o a
Lei nº 8.666/93, xi e art. 40, art. 65, II, § 8º.
data de assinatura: 17/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2021).'
SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2021

O pregoeiro do IPHAN/MA torna público o resultado do pregão
01/2021 que teve como vencedora a empresa Patrulha Segurança Privada Ltda-
EPP, CNPJ: 26.402.581/0001-81, com proposta de preços no valor total anual
de R$ 102.801,36 (cento e dois mil, oitocentos e um reais e trinta e seis
centavos).

RAIMUNDO JOSE RODRIGUES DE SOUSA ROMA
Pregoeiro do IPHAN/MA

(SIDEC - 20/09/2021) 343026-40401-2021NE800250

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23/2021 - UASG 343006 - IPHAN-RJ

Número do Contrato: 16/2018.
Nº Processo: 01500.004711/2018-12.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO
IPHAN RIO DE JANEIRO-RJ. Contratado: 29.994.423/0001-56 - CONCREJATO SERV I CO S
TECNICOS DE ENGENHARIA S/A. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a
prorrogação dos prazos de vigência e de execução do contrato nº 16/2018, firmado em 27
de dezembro de 2018, cujo objeto trata da execução das obras de restauração,
conservação e modernização das instalações do palácio gustavo capanema - rio de
janeiro/rj, consoante ao disposto no art. 57, §1º, inciso v, da lei 8.666/93, da cláusula
oitava - da vigência- do contrato nº 16/2018, do item 11 do edital rdc 02/2018 (sei nº
0816255), despacho 2932 (sei nº 2828668) e do despacho nº 1661/2021 coadm iphan-rj
(2854310), ambos ratificados pelo despacho 1326 (2868044).. Vigência: 31/12/2021 a
30/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 57.830.053,31. Data de Assinatura:
14/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto o 1º reajuste anual do contrato
original, no montante de r$ 2.062.877,20 (dois milhões, sessenta e dois mil, oitocentos e
setenta e sete reais e vinte centavos), correspondente à variação dos índices incc-di,
divulgados pela fgv e coletados pelo site sinduscon do paraná
(https://sindusconpr.com.br/incc-di-fgv-310-p), referentes aos meses de 11/2018 e
11/2019, fixados, respectivamente em 744,865 e 775,225..

(COMPRASNET 4.0 - 18/09/2021).'

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto o reajuste do valor global do contrato
nº 03/2019 dos r$ 599.990,00 (quinhentos e noventa e nove mil novecentos e noventa
reais) para r$ 624.049,60 (seiscentos e vinte e quatro mil quarenta e nove reais e sessenta
centavos), com efeitos a contar de fevereiro/2020 e passando do valor de r$ 624.049,60
(seiscentos e vinte e quatro mil quarenta e nove reais e sessenta centavos) para r$
656.500,18 (seiscentos e cinquenta e seis mil e quinhentos reais e dezoito centavos) em
conformidade com o previsto na cláusula sexta - do reajuste, com efeitos a contar de
fevereiro de 2021..

(COMPRASNET 4.0 - 17/09/2021).'

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 01550.000141/2021-00. Concurso nº 1/2019. Espécie: Contrato nº 11/2021
que entre si celebram a Fundação Casa de Rui Barbosa - FCRB e a bolsista Isabella Theme
da Silveira Soares. Objeto: Estabelecimento de direitos e obrigações entre as partes
decorrentes da concessão de bolsa de pesquisa prevista no Programa de Iniciação
Científica, para que o bolsista promova o desenvolvimento do projeto de pesquisa
"Levantamento de fontes e transcrição de textos para Obras Completas de Rui Barbosa
(OCRB) ". Vigência: 13/09/2021 a 1º/08/2022. Do valor da bolsa: R$ 400,00 mensais. Data
e assinaturas: Rio de Janeiro, 10 de setembro de 2021. Ivana Maria Napoli Fernandes, pela
FCRB, e Isabella Theme da Silveira Soares, Bolsista.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 344001 - MINC/FCRB

Número do Contrato: 26/2019.
Nº Processo: 01550.000090/2019-93.
Pregão. Nº 9/2019. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA. Contratado:
32.260.390/0001-25 - ELETRONICA GUTERRES LTDA. Objeto: Fica o prazo de vigência do
contrato nº 26/2019 prorrogado por 12 (doze) meses, compreendendo o período de 14 de
outubro de 2021 a 14 de outubro de 2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
36.098,88. Data de Assinatura: 17/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/09/2021).

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
CENTRO DA MÚSICA

COORDENAÇÃO DE MÚSICA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EDITAL DE CHAMENTO PÚBLICO DA XXIV BIENAL DE MÚSICA BRASILEIRA
CONTEMPORÂNEA, publicado no D.O.U. de 09 de setembro de 2021, Seção 3, página 140,
divulgado através da portaria n°376 de 08 de setembro de 2021, publicada no D.O.U de 09
de setembro de 2021, seção 1, página 92, onde se lê: "DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Os recursos totais para a realização da XXIV Bienal de Música Brasileira Contemporânea
correrão pela conta Funcional Programática: T20ZF1AR011 - Promoção e Fomento à Cultura
Brasileira, com aporte financeiro de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)."; leia-se: "DOS
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Os recursos totais para a realização da XXIV Bienal de Música
Brasileira Contemporânea correrão pela conta Funcional Programática: T20ZF1AR011 -
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira, com aporte financeiro de R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais) a serem executados através da Universidade Federal do Rio de
Janeiro (UFRJ), TED 02/2021".

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO
DIRETORIA DE AUDITORIA DE POLÍTICAS DE INFRAESTRUTURA

EDITAL Nº 2/2021

BRA/20/019
Acordo de Cooperação CGU/PNUD BRA/20/019 - Ampliação da Capacidade Institucional
para a Regulação no Brasil

OBJETO: Contratação de 1 (um) consultor pessoa física, por produto, para
elaborar proposta de planos de ação customizados (roadmaps) para 4 (quatro) agências
reguladoras (federais, estaduais e/ou municipais), indicadas pela CGU. Os assuntos que
deverão ser abordados na consultoria se referem, especificamente, a mecanismos e
instrumentos voltados à qualidade regulatória, de acordo com a legislação brasileira e
referências internacionais, para o aperfeiçoamento do arcabouço teórico e dos
mecanismos de planejamento da atuação regulatória (agenda regulatória), análise de
impacto regulatório (ex-ante e ex-post) e gestão do estoque regulatório, conforme
detalhamento contido no EDITAL nº 02/2021, disponível em:
https://www.br.undp.org/content/brazil/pt/home/jobs.html.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leylianesl
Realce

leylianesl
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092100127

127

Nº 179, terça-feira, 21 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRAZO DE INSCRIÇÃO: Até 10 de outubro de 2021.
OBSERVAÇÕES: Em atenção às disposições do decreto nº 5.151, de 22/07/2004,

é vedada a contratação, a qualquer título, de servidores ativos da Administração Pública
Federal, Estadual, do Distrito Federal ou Municipal, direta ou indireta, bem como
empregados de suas subsidiárias ou controladas, no âmbito dos projetos de cooperação
técnica internacional.

Contato para informações: Coordenação de Auditoria de Regulação - e-mail:
sfc.creg@cgu.gov.br.

MARLOS MOREIRA DOS SANTOS
Diretor de Auditoria de Políticas de Infraestrutura

EDITAL Nº 1/2021

BRA/20/019
Acordo de Cooperação CGU/PNUD BRA/20/019 - Ampliação da Capacidade Institucional
para a Regulação no Brasil
OBJETO: Contratação de 1 (um) consultor pessoa física, por produto, para elaborar
proposta de planos de ação customizados (roadmaps) para 4 (quatro) agências reguladoras
(federais, estaduais e/ou municipais), indicadas pela CGU. Os assuntos que deverão ser
abordados na consultoria se referem, especificamente, a aspectos regulatórios e
contratuais do setor de saneamento básico, de acordo com a legislação brasileira e
referências internacionais e visam o aperfeiçoamento do arcabouço teórico e de
mecanismos regulatórios e contratuais adotados no setor de saneamento, conforme
detalhamento contido no EDITAL nº 01/2021, disponível em:
https://www.br.undp.org/content/brazil/pt/home/jobs.html.
PRAZO DE INSCRIÇÃO: Até 10 de outubro de 2021.
OBSERVAÇÕES: Em atenção às disposições do decreto nº 5.151, de 22/07/2004, é vedada
a contratação, a qualquer título, de servidores ativos da Administração Pública Federal,
Estadual, do Distrito Federal ou Municipal, direta ou indireta, bem como empregados de
suas subsidiárias ou controladas, no âmbito dos projetos de cooperação técnica
internacional.
Contato para informações: Coordenação de Auditoria de Regulação - e-mail:
sfc.creg@cgu.gov.br.

MARLOS MOREIRA DOS SANTOS
Diretor de Auditoria de Políticas de Infraestrutura

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo 19.00.6150.0002349/2021-29. Interessado: LIMA E SILVA SERVIÇOS
E TRANSPORTES LTDA ME, CNPJ nº 20.204.491/0001-08. Trata-se de processo
administrativo instaurado em desfavor da pessoa jurídica LIMA E SILVA SERVIÇOS E
TRANSPORTES LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 20.204.491/0001-08, tendo em vista às
irregularidades apuradas na execução do Contrato CNMP n° 4/2021, cujo objeto é a
prestação de serviços continuados de garçonaria e de copeiragem. Conforme consta no
Relatório de Apuração de Descumprimento Contratual, o gestor do contrato apontou que
houve atraso de 28 dias na entrega dos uniformes de sete garçons e uma encarregada; 38
dias na entrega dos uniformes de três copeiras; 45 dias na entrega do uniforme de uma
copeira; e ainda, apontou que houve atraso de 62 dias para produção de café com as
máquinas previstas no contrato. Dessa forma, considerando que apesar do atraso, os bens
foram entregues em sua integralidade, e ainda considerando o teor do Despacho COGBS,
do Parecer Técnico nº 102/2021/NUCONT e do Parecer Jurídico nº 138/2021/ASJUR, cujos
fundamentos adoto, e no uso da competência atribuída no uso da competência atribuída
pelo art. 1º, e incisos da Portaria CNMP-PRESI nº 319, de 20 de outubro de 2020 c/c o
exposto no art. 87, inciso I, da Lei nº 8.666/1993, DECIDO aplicar a penalidade de
advertência.

MATEUS WILLIG ARAÚJO
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021 - UASG 590001

Nº Processo: 6160.2868/2021-28. Objeto: Contratação de empresas para fornecimento
imediato de equipamentos e materiais necessários para a expansão e adequação do
parque de áudio e vídeo, aquisição de acessórios de informática, de equipamentos para
aulas interativas e de fotografia, bem como de equipamentos de videoconferência, estes
específicos para uso corporativo e totalmente compatíveis com as soluções da Microsoft,
conforme o padrão de Tecnologia da Informação adotado no CNMP.. Total de Itens
Licitados: 43. Edital: 21/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Setor de Administração Federal Sul, Quadra 02, Lote 03, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/590001-5-00023-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 21/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/10/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/09/2021) 590001-00001-2021NE000099

Ministério Público da União
PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 998/2021

Termo de Credenciamento nº 998/2021, celebrado entre o Ministério Público da União e
ENDOGASTRO LTDA. Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, servidores e
respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Fe d e r a l ,
Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir de 15/09/2021.
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Assinatura:
Sônia Márcia Fernandes Amaral, Diretora Executiva do Plan-Assiste/MPF, pelo
Credenciante, Fernanda Fernandes Vieira de Castro e Silva, pelo Credenciado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 602/2017.
Credenciados: União Federal, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e CLÍNICA RABELO SAÚDE INTEGRADA LTDA - ME (CNPJ
22.297.096/0001-34). Objeto: inclusão da especialidade médica Pediatria ao
termo de credenciamento. Data de assinatura: 08/09/2021. Signatários: pelo
Credenciante, Sônia Márcia Fernandes Amaral e pelo credenciado, Luiz Antônio
Chagas Rabelo. Processo: 1.35.000.000974/2017-79.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2021

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com o valor global: Smartgrid Engenharia e
Construções Ltda. - CNPJ 26.656.820/0001-20 (Item 1 - R$769.355,36).

GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2021 - UASG 200009

Nº Processo: 08191102836202010. Objeto: Aquisição de mobiliários diversos.. Total de
Itens Licitados: 3. Edital: 21/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço:
Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Ed. Sede do Mpdft, Sala 607, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00050-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 21/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/10/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 20/09/2021) 200009-00001-2021NE000020

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público Federal (MPF), e Pelli
Sistemas Engenharia Ltda. (CNPJ: 01.524.509/0001-04). Objeto: Ação de capacitação
denominada "Inferência Estatística Aplicada a Avaliação de Imóveis - Curso Básico",
prevista para ocorrer entre setembro e novembro de 2021, em ambiente virtual, com
duração de 30 horas, para a participação de 46 (quarenta e seis) servidores. Valor total: R$
31.004,00 (trinta e um mil e quatro reais). Fundamento legal: Art. 25, inc. II, c/c art. 13,
inc. VI, da Lei 8.666/93. Ratificação: Autoridade Superior - Artigo 26 da Lei nº 8.666/93 -

Cleuber Delano José Lisboa Filho, Secretário Executivo da Secretaria Geral do MPF.
Processo: 1.00.000.011657/2021-80.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021 - UASG 200100

Nº Processo: 009131/2021-30. Objeto: Serviços técnicos especializados para prestação de
serviços de redator publicitário. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/09/2021 das 08h00 às
17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF
ou https://www.gov.br/compras/edital/200100-5-00036-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 21/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
01/10/2021 às 11h00 no site www.gov.br/compras.

SIRLENE FERREIRA SOBRAL
Coordenadora Substituta de Licitações e Disputas

Eletrônicas

(SIASGnet - 20/09/2021) 200100-00001-2021NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato n° 01/2019. Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL e a empresa CLIMÁTICA ENGENHARIA EIRELI - EPP CNPJ: 02.604.476/0001-67.
Objeto: a) Repactuação dos preços em função das CCT 2019/2021, com Vigência a partir de
01/05/2019; b) 1º Reequilíbrio econômico-financeiro visando a redução da "Multa do
Fundo de Garantia do Aviso Prévio Indenizado" do "Módulo 4.4 - Previsão Para Rescisão",
que passará de 3,060%, para 2,754%, a vigorar a partir de 01/01/2020; c) 2º Reequilíbrio
econômico-financeiro em função da alteração do valor da "Vale Transporte"; d) 3º
Reequilíbrio econômico-financeiro visando a redução dos percentuais do submódulo 4.4 -

Provisão para Rescisão, constantes das Planilhas de Custos e Formação de Preços, de
5,554% para 0,555%, a partir do dia 07/02/20. Data de Assinatura: 26/08/2021. Valor do
Termo Aditivo: 167.817,97 (Cento e sessenta e sete mil, oitocentos e dezessete reais e
noventa e sete centavos). Valor Global do Contrato: R$ 4.200.848,29 (quatro milhões,
duzentos mil, oitocentos e quarenta e oito reais e vinte e nove centavos). Signatários: pelo
Contratante, DJALMA LEANDRO JUNIOR, Secretário de Administração, e pela Contratada,
WAGNER MENDES BASTOS. Processo MPF/PGR 1.00.000.006059/2018-93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 33/2020. Contratantes: MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL e a empresa ARCADE TECNOLOGIA PROJETOS E ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 00.850.974/0001-64. Objeto: a) Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12
(doze) meses; b) Resguardar o direito de a CONTRATADA solicitar o reajuste contratual,
conforme Cláusula Décima Segunda do Contrato; c) Acrescentar 24% no valor total do
Contrato, nos termos do art. 65, I, "a" e "b", da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, c/c Parágrafo
Primeiro, do mesmo dispositivo; d) Alterar a Cláusula Primeira - Do Objeto -, nos termos
do art. 65, I, "a", da Lei nº 8.666, de 21/06/1993; e) Alterar a Cláusula Segunda - Das
Especificações - do Contrato nº 33/2020, Subitens 1.1.1 e 3.1; f) Alterar a Cláusula Terceira
- Do Local e Prazo de Execução dos Serviços - do Contrato nº 33/2020, Caput; g) Alterar a
Cláusula Sexta - Das Obrigações da Contratada - do Contrato nº 33/2020, Itens 5 e 32; h)
Alterar o Anexo A do Contrato nº 33/2020; i) Alterar o Anexo B do Contrato nº 33/2020;
j) Incluir o Parágrafo Terceiro na Cláusula Sexta - Das Obrigações da Contratada, nos
termos do art. 65, I, "a", da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, para adequar o Contrato ao
disposto na Lei Geral de Proteção de Dados (Lei n° 13.709/2018). Vigência: 18/09/2021 até
17/09/2022. Data de Assinatura: 09/09/2021. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 21.699,00.
Valor Global do Contrato: R$ 95.232,26. Signatários: pelo Contratante, DJALMA LEANDRO
JUNIOR, Secretário de Administração; e pela Contratada, MILTON FERNANDES BA L I E I R O
JUNIOR, Sócio. Processo MPF/PGR: 1.00.000.012418/2019-22.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 200207

Nº Processo: 1.05.0200/2021-63. Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para a
Procuradoria Regional da República da 5ª Região. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
21/09/2021 das 10h00 às 17h30. Endereço: Rua Frei Matias Teves, Nº 65 - Bairro do
Paissandu, Ilha do Leite - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/200207-5-00009-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 04/10/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras.

ANDRE LUIS CAVALCANTI DE SOUSA
Pregoeiro Substituto

(SIASGnet - 20/09/2021) 200100-00001-2021NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

